Zur Edition ist zu bemerken, daß sie grundsätzlich den Text der Handschrift wiedergibt, wobei selbstverständlich die Abkürzungen aufgelöst wurden. Eigenheiten wie etwa mangus für magnus, ci- für si- oder com- für cum- bleiben also bestehen. Vereinheitlicht dagegen wurden die wechselhafte Schreibweise von Alleluya und Alleluia zur häufiger vorkommenden Form mit i, der Gebrauch von Majuskeln am Anfang von Eigennamen und Sätzen sowie die Interpunktions. Emendationen sind mit den entsprechenden Klammern gekennzeichnet: [] für vorgeschlagene Tilgungen und <> für Ergänzungen, deren Rechtfertigung ebenfalls dem Kommentar vorbehalten bleibt. Schließlich wurde der ganze Text in durchlaufend gezählte Paragraphen eingeteilt.

¹ Zum Forschungsstand cf. J. SIEGWART, Die geistliche Tischlesung der Fastenzeit im Zisterzienserklöster Hauterive (Altenryf), in Freiburger Gesch.blätter 54 (1966) 9ss, bes. 11ss.

ORDO BREVIARII

PARS PRIMA: TEMPORALE

(f. 3^r) Sequitur ordo breviarii secundum usum ecclesie Lausannensis.
Anno etc. millesimo CCCC^o LIII^o.

(1) Et primo notandum est, quod si festum sancti Andree feria II^a, III^a vel IIII^a evenerit, dominica precedenti Adventus celebretur, si vero feria V^a, VI^a vel sabbato evenerit, dominica sequenti Adventus domini celebretur.

(2) Item notandum est quod per totum Adventum et a Nativitate domini usque ad octavam Epyphanie et a Septuagesima usque ad Trinitatem nullas octavas facimus de festis sanctorum, nisi de beato Andrea de quo fit prout dictum est in festo eiusdem, et eciam exceptis festis sanctorum Stephani, Iohannis evangeliste et sanctorum Innocentum de quibus fiunt octave prout de ipsis in libris habetur, de aliis octavis dicetur in suis festis etc.

(3) Item notandum est quod tempore predicto non fit de festis trium lectionum nisi commemoratione tantum videlicet in primis Vesperis et in Matutinis etc. Item a V^a feria ante festum Pasche usque ad dominicam de Quasimodo inclusive de festis trium lectionum nichil fit. Item a dominica de Quasimodo usque ad Ascensionem. Similiter feria VI^a et sabbato ante Penthecosten fiat de festis trium lectionum infra ebdomadam prout de ipsis in tempore pascali habetur.

(4) Item per totum Adventum et a capite ieunii usque ad V^{am} feriam ante festum Pasche in festis IX lectionum infra tempus predictum existencium fiat semper commemoratione de feria in Matutinis et Vesperis.

(5) Item in prima dominica Adventus neuma in antiphonis nec ad Completorium dicatur, et eciam ad Primam preces non dicuntur nec hore beate Marie in choro, quia dominica principalis est.

(6) Item alie tres dominice principales sunt hec, videlicet dominica de Ramis Palmarum, dominica de Quasimodo et dominica Trinitatis.

(7) Item sabbatis diebus per adventum ad Vespertas Cap. *Ecce* / (f. 3^v) *dies veniunt*. Et dicitur quando fit de dominica usque ad dominicam quartam Adventus etc.

(8) Item per totum Adventum sabbatis et dominicis diebus videlicet quando fit de dominica ymnus *Conditor* cantetur cum suo cantu duplice, aliis vero diebus cum cantu suo simplici exceptis in illis diebus in quibus dicuntur antiphone videlicet *O* cum ceteris, quia tunc cantatur eciam cum cantu duplice ut supra.

(9) Item ad Completorium dominicis diebus et festis IX lectionum ymnus *Iesu redemptor seculi* cum cantu suo proprio cantetur. Et hoc observetur per totum Adventum usque ad Nativitatem domini et ab octava Epiphanie usque ad Quadragesimam et a Trinitate usque ad Adventum exceptis solemnibus cum eorundem octavis in tempore predicto existentibus.

(10) Et notandum quod quando aliquis ymnus terminatur per *Presta pater omnipotens* tunc in fine debes concludere *Regnans cum sancto spiritu amen*, et quando per *Presta pater piissime* tunc concluditur in fine *Regnans per omne seculum amen* et quando per *Deo patri sit gloria* tunc concluditur in fine *Et nunc et imperpetuum amen*.

(11) Item ad Completorium Cap. *Pacem et veritatem. ¶ Custodi nos.* Antiphona ad Nunc dimittis *Veni domine* et dicitur per totum Adventum donec antiphone videlicet *O* incipientur quia tunc dicitur ad Nunc dimittis Ant. *Paratus esto Israel.* Preces dicantur prout habentur in illis precibus etc. Oracio *Deus qui illuminas* et istud Completorium per totum Adventum dicitur, excepto festo Conceptionis beate Marie et in illis diebus in quibus preces non dicuntur. Ad Completorium declarabitur postmodum.

(12) Item per totum Adventum et a Septuagesima usque ad festum Pasche dominicis diebus in quibus fit de dominica in Matutinis, Ps. *Te deum* non dicitur nec eciam in Matutinis beate Marie virginis tempore predicto durante, sed loco illius psalmi videlicet *Te deum*, responsorium ultimum resumitur prout in libris habetur.

(13) Item per totum Adventum usque ad vigiliam Nativitatis domini in officio feriali in Laudibus Cap. *Fratres scientes.* Ad Primam Cap. *Domine miserere.* / (f. 4^r) Ad Terciam Cap. *Nox precedit.* Ad Sextam Cap. *Sobrie et iuste.* Ad Nonam Cap. *Pacientes.* Ad Vespertas tempore predicto per ebdomadam exceptis diebus iam declaratis dicitur in primis et secundis Vesperis Cap. *In diebus illis.*

(14) Item diebus dominicis et festis IX lectionum per Adventum excepto

die festi Conceptionis beate Marie ymni horarum cantantur ad cantum ymni *Verbum supernum*. Item aliis diebus cantantur ad cantum feriale.

(15) Item per totum Adventum in officio feriali infra ebdomadam Invit. *Regem venturum dominum* et dicitur usque et donec antiphone que vocantur *O* incipientur, quia tunc dicitur infra ebdomadam usque ad diem vigilie Nativitatis domini Invit. *Surgite vigilemus*. Ymnus *Verbum supernum*.

(16) Item Nocturnus cum Laudibus suis dicitur prout post octavam Epiphanie habetur exceptis Laudibus propriis que ante Nativitatem domini habentur, quia dicuntur ad Matutinas ante Nativitatem domini prout tempus requirit et prout declarabitur cum suis antiphonis de Benedictus et super hoc bene advertandum est. Item versiculi ante lectiones dicantur prout in Nocturnis dominicalibus per Adventum habentur et variantur sicut responsoria de dominica per ferias variantur et dicantur.

(17) Item per Adventum legitur liber Yzaye et terminantur lectiones per *Hec dicit dominus*, exceptis diebus festis et diebus quibus sermo et omelia non leguntur.

(18) Item in prima dominica Adventus primum responsum ad Matutinas dicitur *Aspiciens* etc. et non dicitur infra ebdomadam. In Laudibus per Adventum ymnus *Vox clara ecce*. Ad Benedictus antiphone dicantur prout in feriis per Adventum habentur. Et cum bona advertancia dicantur, quia multe alie ad Benedictus habentur, que in suo loco non dicuntur.

(19) Item per totum anni circulum quando precipiuntur ad Vesperas dici psalmi ferie, in officio feriali dicantur secundum varietatem feriarum prout in feriis post octavam Epiphanie habentur cum suis antiphonis excepto tempore pascali, quia tunc antiphone proprie super psalmos feriales dicuntur videlicet plures *Alleluia* / (f. 4^v) prout in tempore paschali habetur. Et tempore pascali oracio de dominica dicitur ad horas infra ebdomadam preter ad Primam et Completorium nisi aliud obstet prout declarabitur.

(20) Item ab Adventu domini usque ad Purificationem non cantatur de cruce nec fit eciam de ipsa commemoratio.

(21) Item per totum anni circulum dominicis diebus fit processio sive sit festum de aliquo sancto vel de aliqua solemnitate et ad processionem cantantur responsoria prout in libro habentur sive de dominica sive de sanctis sive de solemnis secundum quod tempus requirit.

(22) Et item notandum est quod responsum sequens videlicet *Ecce dies veniunt* cantatur proxima dominica ante dominicam Adventus in

primis Vesperis nisi festum IX lectionum evenerit et ad processionem in eadem dominica dicatur sive sit festum IX lectionum sive non. Item eciam idem responsorium feria III^a et sabbato post primam dominicam Adventus et fit de ipso tertium responsorium, si in predictis feriis cantetur de feria, quia non cantatur infra ebdomadam responsorium videlicet *Aspiciens* sed incipitur in feria II^a, si de feria fiat officium, ad Matutinas post primam lectionem istud responsorium videlicet *Aspiciebam* et in feria III^a post primam lectionem primum responsorium videlicet *Salvatorem* etc. Item in omnibus festis IX lectionum et infra octavas solempnes psalmi de Magnificat et de Benedictus cantentur cum cantu solempni, aliis vero diebus cum cantu feriali etc.

(23) DOMINICA PRIMA IN ADVENTU DOMINI ad Vespertas Ant. *Benedictus* cum aliis antiphonis et psalmis ut in prima dominica post octavam Epiphanie habetur. Cap. *Ecce dies veniunt.* r̄ *Missus est.* Ymnus *Conditor.* ſ̄ *Rorate celi.* Ad Magnificat Ant. *Ecce nomen domini.* Oracio ad omnes horas preter Primam et Completorium et eciam per ebdomadam quando fit de dominica vel de feria dicitur hec oracio videlicet *Excita quesumus domine potentiam.* Ad Completorium ut in dominica prima post octavam Epiphanie exceptis precibus / (f. 5^r) et neuma. Ad Nunc dimittis Ant. *Veni domine visitare.*

(24) Ad Matutinas Invit. *Ecce venit rex occurramus.* Ps. *Venite.* Ymnus *Verbum supernum.*

(25) In primo Nocturno Ant. *Hora est* super psalmos videlicet *Beatus vir.* *Quare fremuerunt.* *Domine quid.* *Domine ne <in furore>*. *Gloria patri.* *Domine deus.* *Domine dominus noster.* *Confitebor.* *In domino confido.* *Gloria patri.* *Salvum me fac.* *Usquequo.* *Dixit incipiens.* *Domine quis.* *Gloria patri.* Versiculus *Egredietur.* Sermo beati Ambrosii *Igitur quoniam post tempus* etc. et fiant de isto sermone tres prime lectiones et in fine lectionum dicitur *Tu autem domine miserere nostri.* Primum r̄ *Aspiciens.* ſ̄ *Quique terrigene.* *Ite obviam.* Secundus ſ̄ *Qui regis.* *Nuncia.* Tercius ſ̄ *Excita domine.* *Qui regnaturus.* Secundum r̄ *Aspiciebam.* ſ̄ *Potestas.* Tercium r̄ *Missus est.* ſ̄ *Ave Maria.* *Nuncians ei.* *Gloria patri.* *Ecce concipies.*

(26) In II^o Nocturno Ant. *Nox precessit* super psalmos *Conserua.* *Exaudi.* *Diligam.* ſ̄ *Egredietur dominus de loco sancto suo.* Sermo beati Augustini *Qui sunt in illa nocte.* Et fiant de isto sermone tres lectio- nes etc. Quartum r̄ *Ave Maria.* Quintum r̄ *Salvatorem.* Sextum r̄ *Audite verbum.* ſ̄ *Annunciate.*

(27) In III^o Nocturno Ant. *Bethleem super psalmos Celi enarrant.*
Exaudi. Domine in virtute. ♀ *Ex Syon species.* Evangelium secundum
Marcum *Inicium evangelii Iesu Christi.* Septimum ♀ *Ecce virgo.* Octavum
♀ *Obsecro.* Nonum ♀ *Letentur.* ♀ *Ecce dominator.* *Gloria patri.* Et reiteratur
♀ *Letentur.* Versus ante Laudes *Emitte angnum domine dominatorem.*

(28) In Laudibus Ant. *In illa die* cum sequentibus antiphonis et
psalmis. Cap. *Frates scientes.* Ymnus *Vox clara* ♀ *Vox clamantis.* Ad
Benedictus Ant. *Spiritus sanctus in te descendet.* Oracio ut supra.

➤ (29) Ad Primam ymnus *Iam lucis* cum cantu ymni *Verbum supernum.*
Et non dicitur ♀ *Laus honor* nisi in suis propriis ymnis. Ant. *Qui*
venturus super psalmos sequentes videlicet Deus deus meus respice.
Dominus regit <me>. *Gloria.* *Domini est terra.* *Ad te domine.* *Gloria patri.*
Iudica me domine quoniam ego. *Deus / (f. 5v)* *in nomine.* *Gloria patri.*
Confitemini. *Gloria patri.* *Beati immaculati.* *Gloria patri.* *Retribue.* *Gloria.*
Quicumque vult. *Gloria.* Cap. *Domine miserere.* ♀ *Christe Iesu fili.* ♀ *Qui*
sedes. *Miserere.* ♀ *Exurge Christe.* Oracio *Domine sancte pater.* *Exultabunt*
sancti etc. et semper dicitur ut ibidem habetur.

➤ (30) Ad Terciam ymnus *Nunc sancte* cum cantu ut supra. Ant. *Veni*
et libera. Cap. *Nox precessit.* ♀ *Veni ad liberandum.* ♀ *Et ostende.* *Gloria.*
Veni. ♀ *Timebunt.*

(31) Ad Sextam ymnus *Rector.* Ant. *Tuam domine.* Cap. *Sobrie.*
♀ *Ostende faciem tuam.* ♀ *Memento.*

(32) Ad Nonam ymnus *Rerum deus.* Ant. *In tuo.* Cap. *Pacientes.*
♀ *Super te Ierusalem.* ♀ *Domine deus virtutum.*

(33) Ad Vespertas Ant. *Sede a dextris.* Ps. *Dixit dominus* cum ceteris
antiphonis et psalmis etc. Cap. *In diebus illis.* ♀ non dicitur. Ymnus
Conditor. ♀ *Rorate.* Ad Magnificat Ant. *Ne timeas.* Oracio ut supra.

(34) Ad Completorium ut supra. Item notandum quod si festum
IX lectionum in feria II^a evenerit per adventum, in dominica a capitulo
de festo totum fiat et commemoratio de dominica etc. Item si in sabbatis
diebus per adventum post primam dominicam adventus festum IX lectio-
num evenerit, totum fiat de festo usque ad capitulum, et a capitulo de
dominica et commemoratio de festo etc., ut habetur in consimilibus.

➤ (35) FERIA II^a POST PRIMAM DOMINICAM ADVENTUS ad Matutinas Invit.
Regem venturum. Ps. *Venite.* Ymnus *Verbum supernum.* Nocturnus cum
suis antiphonis ut in feria II^a habetur post octavam Epiphanie. Et sic
fiat de aliis feriis sequentibus per Adventum, ut in supradictis feriis post
octavam Epiphanie habetur nisi de contrario videatur etc. Versiculus

ante lectiones in feria II^a per Adventum *Egredietur virga de radice* etc. Incipit liber Yzaye prophete videlicet *Visio Yzaye filii Amos quam vidi* etc. Et dicitur in / (f. 6^r) fine lectionis *Hec dicit dominus convertimini.* Primum r̄ *Aspiciebam.* Secundum r̄ *Missus.* Tercium r̄ *Ave Maria.* Versiculus ante Laudes *Emitte angnum.* Laudes ut in fériis iam supradictis habentur videlicet post <octavam> Epiphanie. Cap. *Fratres scientes.* Ymnus *Vox clara.* ḡ *Vox clamantis.* Ad Benedictus Ant. *Angelus domini.* Preces *Ego dixi* etc. ut in precibus habentur. Oracio ut supra. Ad Primam ymnus *Iam lucis* cum cantu suo feriali. Ant. *Qui venturus.* Cap. *Domine miserere nostri.* r̄ *Christe Iesu* cum cantu feriali. Preces *Repleatur os meum* ut in ipsis precibus habentur. Ad alias horas ut supra in dominica habetur cum precibus videlicet *Ego dixi domine.* Ad Vespertas Ant. *Inclinavit.* Ps. *Dilexi* cum ceteris antiphonis et psalmis ut in feria II^a post octavam Epiphanie habetur. Cap. *In diebus illis.* Ymnus *Conditor* et cantetur cum cantu suo simplici. ḡ *Rorate celi.* Ad Magnificat Ant. *Ierusalem respice.* Preces *Ego dixi domine.* Oracio ut supra. Ad Completorium ut supra.

(36) FERIA III^a ad Matutinas Invit. *Regem* etc. Ymnus *Verbum supernum.* Nocturnus ferie III^e. Versiculus ante lectiones *Egredietur dominus de loco.* Primum r̄ *Salvatorem.* Secundum r̄ *Audite.* Tercium r̄ *Ecce virgo.* Cetera alia ut iam supradictum est. Ad Benedictus Ant. *Antequam convenienterent.* Cetera alia ut supra in feria II^a. Ad Vespertas Ant. *In domum.* Ps. *Letatus.* Capitulum, versus, ymnus ut supra. Ad Magnificat Ant. *Querite dominum.* Cetera ut supra in feria II^a.

(37) FERIA IIII^a versiculus ante lectiones *Ex Syon species.* Primum r̄ *Obsecro.* Secundum r̄ *Letentur.* Tercium r̄ *Ecce dies veniunt.* Ad Benedictus Ant. *De Syon exhibit.* Ad Vespertas Ant. *Nisi tu domine.* Ps. *Nisi dominus edificaverit.* Ad Magnificat Ant. *Veniet.* Cetera ut in feria precedenti.

(38) FERIA V^a, VI^a ET SABBATO versiculus ante lectiones cum responsoriis etc. ut supra in fériis precedentibus. Nocturnus ut supra.

(39) FERIA V^a ad Benedictus Ant. *Benedicta tu.* Ad Vespertas Ant. *Et omnis.* Ps. *Memento domine* cum antiphonis et psalmis sequentibus. Cetera ut supra. Ad Magnificat Ant. *Expecta<bo>.*

(40) FERIA VI^a / (f. 6^v) Nocturnus ferie VI^e. Cetera ut supra. Ad Benedictus Ant. *Ecce veniet.* Ad Vespertas Ant. *In conspectu.* Ps. *Confitebor.* Ad Magnificat Ant. *Ex Egipto* etc. ut supra.

(41) SABBATO Nocturnus sabbati etc. ut supra. Ad Benedictus Ant. *Syon noli.* Responsoria ut in feria IIII^a precedenti. Cetera ut in sabbato post octavam Epiphanie habentur.

➤ (42) DOMINICA II^a ad Vespertas Ant. *Benedictus* ut in dominica precedenti. *Et Ecce dominus veniet.* Ad Magnificat Ant. *Leva Ierusalem.* Oratio *Excita domine corda*, et ut supra ut de precedenti habetur. Et ad Primam parve preces dicantur.

(43) Ad Matutinas Invit. *Rex noster adveniet.* Psalmus, ymnus etc. ut in dominica precedenti. Sermo beati Ambrosii *Superiore dominica* ut in libro habetur. Primum *Et Ierusalem cito veniet.* *¶ Israel.* Alia responsoria cum suis versiculis ut in libro habentur.

(44) In II^o Nocturno Ant. *Nox precessit* ut in dominica precedenti. Quartum *¶ Civitas* ut in libro habetur.

(45) In III^o Nocturno *Bethleem* ut supra etc. Evangelium secundum Lucam *In illo tempore dixit Iesus discipulis suis Erunt signa.* Omelia lectionis eiusdem etc. *Dominus ac redemptor.* Septimum responsorium ut in libro. Nonum *¶ Rex noster* etc. et resumitur ut supra. Ante Laudes Versiculus *Emitte agnum* etc. In Laudibus Ant. *Ecce in nubibus* cum ceteris. Cetera alia ut in dominica precedenti. Ad Benedictus Ant. *Super solium.* Oracio ut supra.

(46) Ad horas ut in dominica precedenti. Ad Primam parve preces dicantur. Ad Magnificat Ant. *Beata es Maria.* Oracio et ad Completorium ut supra.

(47) Et fiat in ebdomada sequenti sicut in precedenti ebdomada, excepto quod responsoria istius dominice precedentis infra ebdomadam istam dicantur videlicet tria prima responsoria feriis II^a et V^a, alia tria responsoria secundi Nocturni feriis III^a et VI^a, alia vero tria tertii Nocturni feriis IIII^a et sabbato. Et sic fiat de aliis responsoriis dominicalibus per Adventum etc., donec alia responsoria incipientur videlicet *Clama in fortitudine.* Versiculi ante lectiones dicantur ut in ebdomada precedenti habentur. Per horas ut supra in ebdomada habetur. Cetera alia ut in feriis sequentibus dicentur.

➤ (48) FERIA II^a Invit. / (f. 7^r) *Regem venturum.* Ymnus *Verbum supernum.* Nocturnus II^e ferie. Ad Benedictus Ant. *De celo veniet.* Ad Magnificat Ant. *Ecce <rex> veniet dominus.* Cetera ut in feria secunda precedenti habentur. Oraciones ut supra.

➤ (49) FERIA III^a ad Benedictus Ant. *Super te Ierusalem.* Ad Magnificat Ant. *Vox clamantis* etc. ut in feria III^a precedenti.

(50) FERIA IIII^a ad Benedictus Ant. *Ecce [ego] mitto.* Ad Magnificat Ant. *Syon renovaberis.* Cetera ut in feria IIII^a precedenti.

➤ (51) FERIA V^a etc. Nota si vigilia Nativitatis domini in dominica

evenerit, in ista V^a feria Laudes transportande sunt propter festum beati Thome videlicet *De Syon* etc. ut in ipsis habetur. Ad Benedictus, sive dominica fuerit in vigilia Nativitatis domini sive non, dicitur antiphona videlicet *Tu es qui venturus*. Ad Magnificat Ant. *Qui post me* etc.

(52) FERIA VI^a ad Benedictus Ant. *Cantate domino*. Ad Magnificat Ant. *Dicite pusillanimes*. Cetera ut in feria VI^a precedenti.

(53) SABBATO ad Benedictus Ant. *Levabit dominus signum* etc. Notandum quod si festum sancte Lucie in tercia dominica Adventus evenerit, feria III^a sequenti celebretur et non feria II^a, quia Laudes transportande sunt in eadem II^a feria propter festum sancti Thome.

(54) DOMINICA III^a ad Vespertas antiphona ut in dominica precedenti. *R. Qui venturus est veniet*. Ad Magnificat Ant. *Ante me non est*. Oracio ad omnes horas preter ad Primam et Completorium *Aurem tuam*. Cetera ut in dominica precedenti.

(55) Ad Matutinas Invit. *Dominum qui venturus*. Cetera ut in dominica precedenti. Sermo beati Augustini *Legimus secundum Moisen* et in fine lectionum dominicis diebus et festis dicitur *Tu autem domine miserere*. Primum *R. Ecce apparebit* etc. cum aliis responsoriis sequentibus ut videlicet in antiphonis. Evangelium secundum Matheum etc. *In illo tempore Cum audisset Iohannes* etc. ut in libro. Nonum *R. Docebit nos dominus*. *V. Venite ascendamus*. Iterum *R. Docebit*. *V. Emitte agnum*.

(56) In Laudibus Ant. *Veniet dominus et non tardabit*. Ps. *Dominus regnavit / (f. 7v)* cum aliis antiphonis et psalmis ut in libro habetur. Capitulum ut supra. Ad Benedictus Ant. *Iohannes autem cum audisset*. Cetera ut in dominica precedenti. Ad Magnificat Ant. *Tu es qui venturus es*.

(57) Si vigilia Nativitatis domini in dominica non fuerit, quere post officium II^e ferie, III^e, IIII^e, V^e, VI^e et sabbato (!), que ferie vadunt post istam precedentem dominicam terciam.

(58) Nota quod si vigilia Nativitatis domini in dominica evenerit, in ista dominica precedenti videlicet in dominica III^a ad Nonam dicitur antiphona predicta videlicet *Tu es qui venturus*. Capitulum, responsorium cum oracione ut in ipsa dominica habetur. Ad Vespertas Cap. *In diebus illis. R. Festina. Ymnus Conditor*. Ad Magnificat Ant. *O sapiencia*. Oracio *Auren* (!) *tuam*. Ad Completorium per ebdomadam ad Nunc dimittis Ant. *Paratus esto*. Oracio *Deus qui illuminas sine precibus*.

(59) FERIA II^a sequenti ad Matutinas Invit. *Surgite vigilemus*. Cetera omnia ut in feria precedenti. Primum *R. Clama*. Secundum *R. Orietur*. Tercium *R. Modo veniet*. Laudes (Ant.) *Ecce veniet* cum aliis antiphonis et

psalmis. Ad Primam Ant. *Qui venturus*. Ad Terciam Ant. *Dicit dominus*. Ad Sextam Ant. *Beatam me dicent*. Ad Nonam ut supra. Ad Vespertas *& Festina*. Oracio *Festina*. Ad Completorium ut supra. Per horas dicuntur preces ut in feria precedenti exceptis Vesperis et Completorio.

→ (60) FERIA III^a ad Matutinas primum *& Egredietur dominus*. Secundum *& Precursor* (*Precussor* cod.). Tercium *& Videbunt gentes*. Laudes *Rorate celi* cum aliis antiphonis et psalmis etc. Ad Terciam Ant. *Consurge*. Ad Nonam Ant. *Elevare*. Cetera alia ut supra.

→ (61) FERIA IIII^a ad Matutinas Evangelium *Missus est*. Primum *& Emitte angnum*. Secundum *& Rorate celi*. Tercium *& Germinaverunt*. Laudes *Prophete sancti*. Ad Benedictus Ant. *Missus est*. Oracio ad Matutinas tantum *Presta quesumus omnipotens deus*. Ad alias horas oracio *Aurem tuam*. Ad Primam vel ad terciam Ant. *Ponam in Syon*. / (f. 8r) Ad Sextam *Ponent domino*. Ad Nonam *Quia vidisti me Thoma*. Cetera de sancto Thoma ut in libro habentur. Ad Vespertas post primum *Benedicamus* Ant. *O clavis David*. Ps. *Magnificat*. Oracio *Festina*. Cetera ut in libro ad Completorium ut supra.

(62) Ad Matutinas in die festi sancti Thome fiat commemoracio de feria videlicet Ant. *Vigilate animo*. *& Vox clamantis*. Oracio *Aurem tuam*. Post *Benedicamus* dicitur antiphona videlicet *Nolite timere* etc. ut habeatur in libro. Ad Vespertas in commemoratione ferie *O oriens*. Ps. *Magnificat*. Oracio dicitur sine versiculo videlicet *Festina quesumus domine*.

→ (63) FERIA VI^a ad Matutinas Evangelium *Exurgens Maria*. Primum *& Radix Iesse*. Secundum *& Egredietur*. Tercium *& Nascetur*. Laudes *Constantes* etc. Ad Benedictus Ant. *Ex quo facta*. Oracio ad Matutinas tantum *Excita domine*. Ad alias horas *Aurem tuam*. Ad Terciam Ant. *Dies domini*. Ad Nonam Ant. *Hoc est testimonium*.

→ (64) SABBATO ad Matutinas Invit. *Surgite vigilemus*. Ps. *Venite adoremus quia nescitis horam quando veniet dominus* quere in dominica IIII^a Adventus. Evangelium *Anno quinto*. Primum *& Iuravi dicit dominus*. Laudes *Veniet dominus*. Ad Benedictus Ant. *Omnis vallis*. Oracio ad Matutinas tantum *Deus qui conspicis*. Ad alias horas oracio *Aurem tuam*. Ad Primam Ant. *Dabit illi dominus*. Ad Terciam *Canite tuba*. Ad Sextam Ant. *Ecce veniet*. Ad Nonam *Erunt prava*. Ad Vespertas Cap. *Gaudete*. Responsorium cum oracione totum de dominica ut in libro habetur. Ad Completorium ut supra.

→ (65) IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI in dominica existenti ad Matutinas Invit. *Prestolantes*. *Ymnus Verbum supernum*.

(66) In I^o Nocturno antiphona etc. ut in dominica precedenti. Versiculus ante lectiones *Constantes estote videbitis auxilium.* Responsio *Domini super vos.*

(67) In II^o Nocturno *¶ Crastina die delebitur iniquitas terre.* *¶ Et regnabit super nos salvator mundi.*

(68) (f. 8^v) In III^o Nocturno *¶ Crastina erit vobis salus.* *¶ Dicit dominus exercituum.* Et fiant sex prime lectiones de sermone *Vos inquam convenio o judei* cum sex primis responsoriis de *¶ Canite tuba.* Et fiat septima lectio de evangelio vigilie Nativitatis et alie due lectiones de evangelio dominicali, et tria ultima responsoria de eadem vigilia. *Te deum laudamus* non dicitur, sed resumitur responsorium ultimum. Laudes vigilie dicantur et fiet commemoracio de dominica videlicet de Ant. *Ave Maria.* *¶ Vox clamantis.* Oracio de dominica. Post *Benedicamus* dicitur Ant. *Ecce Maria.*

(69) Ad Primam Ant. *Dominus veniet.* Cap. *Domine miserere.* *¶ Christe Iesu.* *¶ Hodie scietis.* Oracio *Deus qui nos redempcionis.* Ad Terciam Ant. *Omnipotens sermo* etc. ut in vigilia habetur. Et sive sit dominica sive non fiat officium solemniter ut consuetum est fieri dominicis diebus, et non fit processio nisi fuerit dominica. Et nota quod si fuerit vigilia in dominica, missa de vigilia in choro dicatur, alia vero de dominica in parochia dicatur.

(70) Et notandum quod si vigilia Nativitatis domini in dominica non fuerit, fiat officium prout hic inferius sequitur et declaratur.

(71) Item sciendum est quod post terciam dominicam Adventus feria IIII^a, VI^a et sabbato fiunt Quatuor Tempora et leguntur omelia et evangelia prout in libro habentur et dicuntur antiphone que sunt ad Benedictus, sine commemoratione si festum IX lectionum non fuerit, videlicet feria IIII^a *Missus*, feria VI^a *Ex quo*, sabbato *Omnis vallis.* Et notandum quod Laudes ferie, que debent dici in die festi beati Thome apostoli, dicantur in feria consimili precedenti et antiphona que est post Laudes ad Benedictus dicatur ad Matutinas in commemoratione in die quando fiet officium beati Thome, nisi festum beati Thome in feria precedenti videlicet IIII^a, VI^a vel sabbato Quatuor Temporum evenerit, quia tunc in commemoratione ferie dicerentur ille supradicte antiphone de evangelio ferie currentis. Et antiphona de Benedictus que habetur post Laudes predictas in feria in qua Laudes dicuntur, tunc ad Benedictus dicatur, / (f. 9^r) alie vero que tunc ad Benedictus habentur et eciam ad Magnificat in die ferie qua festum beati Thome celebratur, in feria consimili precedenti cum aliis antiphonis de eadem feria per horas

dicantur, et super hoc bene a(d)vertandum est etc. Item sciendum est quod si brevitas temporis tanta fuerit quod antiphone que sunt ad Benedictus et ad Magnificat in fériis tercie ebdomade non possint in suo loco dici, per horas in suis diebus dicantur, nisi festum ut supra fuerit. Et si due antiphone in una die dicende sint, quarum una sit ad Benedictus, alia vero ad Magnificat, illa de Benedictus ad Primam seu Terciam dicatur, alia de Magnificat ad Nonam dicatur. Si vero plures antiphone dicende sint, dicantur per horas prout de ipsis antiphonis melius erit dicendum.

(72) Item quod quando incipiuntur antiphone videlicet *O sapiencia* cum ceteris semper in Vesperis dicitur & *Festina* usque ad diem vigilie Nativitatis domini, exceptis diebus festivis et sabbatis, quia tunc responsorium proprium dicitur prout in festis et sabbatis habetur secundum quod officium requirit. Et oratio *Festina quesumus domine* semper dicitur in Vesperis vel in commemoratione ferie, exceptis sabbato et dominica, quia tunc oratio de dominica dicitur. Et a die qua incipiuntur antiphone predicte in Vesperis et Completorio preces et neuma non dicuntur, sed bene in aliis horis in officio feriali vel in festis IX lectionum prout in precibus habetur.

(73) Item in quacumque die incipiuntur antiphone videlicet *O sapiencia* die precedenti ad Matutinas incipitur Invit. *Surgite vigilemus quia venit rex*, nisi in eadem die dominica evenerit, quia tunc in feria II^a sequente incipietur et aliis diebus non mutetur usque ad diem vigilie Nativitatis domini, nisi vigilia Nativitatis domini in dominica evenerit, quia tunc in sabbato ante vigiliam Nativitatis domini fiet prout supra in eodem sabbato habetur.

(74) Item notandum quod si vigilia Nativitatis domini in feria II^a evenerit, precedenti feria II^a antiphona videlicet *O sapiencia* incipiatur, et sic de aliis fériis. / (f. 9v) Laudes vero feriarum cum suis antiphonis ad Benedictus positis ita incipientur ut ea die que precedit vigiliam Nativitatis domini bono ordine finiantur.

(75) Feria II^a Laudes *Ecce veniet* etc. ut in libro habetur. Similiter responsoria videlicet *Clama* cum aliis tali modo incipientur ut quatuor dies ante vigiliam domini non occupatos (!) aliquibus festis dicantur etc., prout in ipsis responsoriis in libro habentur nisi vigilia Nativitatis domini in dominica evenerit quia si dominica evenerit, tunc incipientur prout in officio vigilie Nativitatis domini in dominica existentis habetur, et sic omnia predicta et obmissa causa brevitatis tali modo incipientur, ut bono ordine ea die que precedit vigiliam Nativitatis domini finiantur.

(76) FERIA II^a post terciam dominicam Adventus ad Matutinas Invit. *Regem venturum* vel Invit. *Surgite vigilemus* dicantur secundum exigentiam temporis. Ps. *Venite.* Ymnus *Verbum.* Nocturnus ut supra. Ad Benedictus Ant. *Dicite pusillanimes.* Ad Magnificat Ant. *Beatam me dicent.*

(77) FERIA III^a ad Benedictus Ant. *Consurge consurge.* Ad Magnificat Ant. *Elevare elevare.*

(78) FERIA IIII^a evangelium secundum Lucam *In illo tempore Missus est.* Omelia lectionis eiusdem *Tandem quidem divina misteria.* Ad Benedictus Ant. *Missus est.* Preces ut in libro habentur. Oracio *Presta quesumus omnipotens deus.*

(79) Item quinta die ante Nativitatem domini post *Benedicamus* ad Matutinas dicatur antiphona videlicet *Quinta enim die.* Item notandum est quod antiphona que sequitur videlicet *Ponam in Syon salutem* in predicta feria IIII^a ad Primam sive Terciam dicatur nisi festum IX lectionum fuerit, quia si festum fuerit dicatur ante vel post, prout tempus requirit vel si necesse fuerit, usque ad proximam IIII^{am} feriam sequentem differatur. Et tunc ad Benedictus dicatur predicta antiphona videlicet *Ponam in Syon.* Ad horas oracio *Aurem tuam.* Ad Magnificat Ant. *Ponent domino.*

(80) FERIA V^a ad Benedictus Ant. *Consolamini consolamini.* Ad Magnificat Ant. *Letamini cum Ierusalem.*

(81) FERIA VI^a ad Matutinas evangelium secundum Lucam *In illo tempore Exurgens Maria.* Omelia lectionis eiusdem *Morale est omnibus.* Ad Benedictus Ant. *Ex quo facta est.* / (f. 10r) Oracio etc. *Excita quesumus domine* et quod dictum est supra de Ant. *Ponam.* hoc idem fiat de proxima antiphona videlicet *Dies domini sicut fur.* Ad Magnificat Ant. *Hoc est testimonium.* Ad alias horas oracio *Aurem tuam.*

(82) SABBATO ad Matutinas evangelium secundum Lucam *Anno quinto.* Omelia beati Gregorii *Redemptoris precursor.* Ad Benedictus Ant. *Omnis vallis.* Oracio *Deus qui conspicis.* Et quod dictum est supra de Ant. *Dies domini,* hoc idem fiat de antiphona que sequitur videlicet *Dabit ei dominus sedem.* Cetera prout tempus requirit.

(83) FERIA II^a ad Matutinas Invit. *Surgite vigilemus.* Ps. *Venite.* Ymnus *Verbum.* Nocturnus II^e ferie. ¶ *Egredietur virga.* Tria prima responsoria [de dominica] si necesse fuerit de dominica dicantur, alioquin illa responsoria de responsoriis videlicet *Clama* que tunc per ordinem habentur. Versiculus ante Laudes *Emitte angnum domine.* In Laudes Ant. *Ecce veniet.* Ps. *Miserere cum aliis antiphonis et psalmis ut habetur in*

libro etc. <cap.> *Fratres scientes*. Ymnus *Vox clara*. ⁊ *Vox clamantis*. [Cap] <Ad Benedictus Ant.> *Egredietur virga*. Preces *Ego dixi*. Oratio etc. dominice currentis. Cetera per horas ut supra in feriis habentur. Ad Nunc dimittis Ant. *Paratus esto* ut in libro habetur etc.

→ (84) FERIA III^a in Laudibus *Rorate celi*. Ps. *Miserere* cum aliis antiphonis et psalmis sequentibus ut in eadem feria habetur. Capitulum, ymnus, versus ut supra. Ad Benedictus Ant. <*Tu*> *Bethelēm* (!) *terra*. Ad horas ut supra.

→ (85) FERIA IIII^a in Laudibus Ant. *Prophete predicatorum*. Ps. *Miserere* cum aliis antiphonis et psalmis ut in eadem feria habetur. Capitulum, ymnus, versus ut supra. Ad Benedictus Ant. *Missus est* vel Ant. *Ponam in Syon*, altera istarum antiphonarum dicatur secundum quod tempus expoposcerit ut supra dictum est. Per horas ut supra.

→ (86) FERIA V^a in Laudibus *De Syon veniet*. Ps. *Miserere* cum aliis psalmis et antiphonis ut in eadem die habetur. Capitulum, ymnus, versus, ut supra. Ad Benedictus Ant. *Vigilate animo* <*in*> *proximo* ut supra. / (f. 10v).

(87) FERIA VI^a in Laudibus Ant. *Constantes estote*. Ps. *Miserere* cum antiphonis et psalmis sequentibus. Capitulum, ymnus, versus, ut supra. Ad Benedictus Ant. *Ex quo facta est* vel si necesse fuerit dicatur Ant. *Dies domini sicut*. Cetera ut in precedentibus feriis.

(88) SABBATO in Laudibus Ant. *Veniet dominus*. Ps. *Miserere* cum aliis psalmis et antiphonis ut supra. Capitulum, ymnus, versus ut supra. Ad Benedictus Ant. *Omnis vallis*. Et quod dictum est de antiphona videlicet *Dies domini* in proxima feria VI^a hoc idem fiat de Ant. *Dabit ei dominus*.

(89) Secuntur responsoria que debent dici quatuor diebus ante vigiliam Nativitatis domini: primum ⁊ *Clama in fortitudine*, secundum ⁊ *Orietur [dominus]* <*stella*>, tertium ⁊ *Modo veniet* etc. Alia responsoria ut in libro habentur. Item notandum quod responsorium sequens videlicet *Festina* incipitur quando incipiuntur antiphone videlicet *O* et cantatur in Vesperis durante dictis antiphonis exceptis diebus sabbatis et festis IX lectionum, quia tunc cantantur propria responsoria ut in libro habentur etc.

(90) Item notandum quod antiphone que secuntur videlicet *O sapiencia* dicantur et cantentur per modum qui sequitur: et primo antequam psalmus de Magnificat incipiatur, dicto ymno cum versu videlicet *Rorate celi*, qui presit in choro incipiat *O sapiencia* que tota dicitur prout in libro habetur, et submissa voce cantetur. Qua finita cum eadem voce

incipiatur Ps. *Magnificat* et dicatur usque ad *¶ Gloria patri*, quia antequam dicatur predictus versus, item antiphona predicta aliquantulum forcius cantetur usque perveniat ad illum verbum ubi habetur *Veni ad docendum*; postea cantetur *Gloria patri* cum alciori voce usque ad versum videlicet *Sicut erat*; deinde resumitur cum eadem voce *Veni ad docendum*; postea dicitur *Sicut erat* alcius; quo cum eadem voce reincipiatur *O sapientia* et dicatur tota; qua finita sequitur oracio videlicet *Festina quesumus domine* vel dicitur oracio dominicalis secundum quod tempus requirit. Et sic fiat de aliis antiphonis sequentibus, et dicantur predicte antiphone septem diebus ante vigiliam Nativitatis domini per modum supradictum et ex obediencia etc. / (f. 11^r)

(91) DOMINICA IIII^a ad Vespertas Ant. *Benedictus*. Cap. *Gaudete in domino*. *¶ Non auferetur ceptrum*. Ymnus *Conditor*. *¶ Rorate celi*. Ad Magnificat Ant. *O sapientia* vel illa que tunc occurrit illa die. Oracio *Excita quesumus domine*. Ad Completorium Ant. *Paratus esto*. Ad Matutinas Invit. *Surgite vigilemus venite adoremus*. Ps. *Venite*. Ymnus *Verbum*. Cetera ut in dominica precedenti. Sermo beati Augustini episcopi *Vos inquam convenio*. Primum *¶ Canite tuba* cum aliis responsoriis et versibus ut habetur in libro. Evangelium secundum Iohannem *In illo tempore Miserunt Iudei*. Omelia *Ex huius nobis lectionis*. Nonum *¶ Intuemini* et resumitur *¶ Emitte angnum*. In Laudibus Ant. *Canite tuba*. Ps. *Dominus regnavit* cum aliis psalmis etc. Cap. *Fratres scientes*. Ymnus *Vox clara* *¶ Vox clamantis in*. Ad Benedictus Ant. *Ave Maria*. Oracio ut supra, et dicitur ad omnes horas preter Primam et Completorium. Cetera ut in dominica precedenti. Ad Vespertas Cap. *Gaudete*. *¶ Festina*. Ymnus *Conditor*. *¶ Rorate celi*. Ad Magnificat Ant. *O* ut supra habetur. Oracio et ad Completorium ut supra.

(92) Feria II^a cum aliis feriis si necesse fuerit usque ad vigiliam Nativitatis domini ad Matutinas legenda secundum exigiam temporis sive de prophecia sive de evangeliis legatur et cetera ut in regulis supradictis. Sciendum est quod in omnibus solemnitatibus videlicet Nativitatis domini, Circumcisionis, Apparicionis, Purificacionis, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Eucharistie, Assumptionis et Nativitatis beate Marie, Dedicacionis, Omnium sanctorum et proprii oratorii antiphone de Benedictus et de Magnificat bis dicuntur videlicet ante psalmum et post, et eciam antiphone de Nunc dimittis in vigilia Nativitatis et Pasche ante predictum psalmum et post dicuntur.

(93) Hee sunt festivitates de quibus facimus octavas solempnes, primo in Apparicione et Purificacione, si extra Septuagesimam evenerit, in Ascensione, in Eucharistia, in Assumpcione et Nativitate beate Marie, in Dedicacione, in Omnium sanctorum et de proprio oratorio, si octava poterit habere, habeat, sin autem fiat eius festum solempne et officium nisi alia maior solempnitatis occurrat, cetera de proprio oratorio ut in libro in pluribus locis habetur. De predictis solempnitatibus quatuor excipiuntur, videlicet Eucharistia, Assumpcio beate Marie, Dedicacio ecclesie et <de> patrono quia in octava earundem fit sicut vigilia et in die prout in isto libro habetur.

(94) Et notandum est quod in / (f. 11v) omnibus festis solempnibus, in vigilia et in die, de festis IX lectionum in eis contingentibus in choro nulla fit commemoratio, nisi de quibusdam de quibus fit prout in libro habetur. Cetera de aliis festis dicetur in suis locis.

(95) In die Nativitatis domini ita pulsetur ut omnia congruo tempore compleri valeant ut premissa circa mediam noctem incipientur, cetera fiant cum maxima solempnitate et devocione ut consuetum est.

(96) IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI ad Matutinas Invit. *Prestolantes*. Ps. *Venite. Ymnus Verbum.* Nocturnus ferie currentis cum suis antiphonis secundum exigenciam temporis et fiat officium ut supradictum est. ¶ *Hodie scietis. Et mane.* Evangelium secundum Matheum *In illo tempore Cum despousata esset.* Omelia etc. *Cum despousata* et in fine dicitur *Tu autem.* Primum ¶ *Sanctificamini hodie.* ¶ *Hodie scietis* cum aliis responsoriis ut in libro habetur et resumitur ultimum responsum. *Te deum* non dicitur. ¶ *Crastina erit vobis salus dicit dominus exercituum.*

(97) In Laudibus Ant. *Hodie scietis.* Ps. *Dominus regnavit* cum aliis antiphonis et psalmis et fiunt dicte Laudes dupliciter cum cappa. Cap. *Paulus.* Ymnus *Vox clara.* ¶ *Crastina erit vobis dicit dominus.* Ad Benedictus Ant. *Cum despousata.* Oracio ad omnes horas *Deus qui nos redempcionis* et sequitur *Benedicamus domino.* Postea sequitur Ant. *Ecce Maria,* et cantatur alta voce ut in libro. Item ymni horarum cantantur ad cantum ymni *Verbum supernum.*

(98) Ad Primam Ant. *Hodie scietis* super psalmos. Sive sit dominica sive non dicuntur psalmi videlicet: *Deus in nomine, Beati inmaculati* cum ceteris. Cap. *Domine miserere.* ¶ *Christe Iesu fili.* ¶ *Qui sedes.* Versiculus *Hodie scietis. Exultabunt sancti in gloria.*

(99) Ad Terciam Ant. *Crastina die.* Cap. *Propter Syon.* ¶ *Hodie scietis.* <¶ *Et mane videbitis*> ¶ *Constantes.*

(100) Ad Sextam Ant. *Crastina erit*. Cap. *Videbunt*. \bowtie Constantes estote. \bowtie Domini super vos. *Gloria patri*. Constantes. \bowtie Crastina erit vobis salus.

(101) Ad Nonam ymnus *Rerum deus*. *Presta pater piissime*. Ant. *Levate capita vestra*. Cap. *Propter Syon*. \bowtie Crastina erit vobis salus alleluia alleluia. $\langle \bowtie \rangle$ *Dixit* (dicit cod.) dominus etc. \bowtie *Hodie scietis quia veniet* / (f. 12^r) dominus. *Et mane videbitis gloriam eius alleluia*. Oracio ut supra.

(102) Ad Vespertas Ant. *Iudea et Ierusalem*. Ps. omnia *Laudate cum aliis psalmis* etc. Cap. *Paulus*. \bowtie *Iudea et Ierusalem*. \bowtie Constantes. Ymnus *Veni redemptor*. \bowtie *Hodie scietis*. *Et mane videbitis gloriam eius alleluia*. Ante Magnificat et post Ant. *Ioseph fili David*. Oracio ut supra. Sequitur *Benedicamus* cum uno *Alleluia* solempni, et post fiat commemoracio private de beata Anastasia de Ant. *Simile est regnum homini negotiatori*. \bowtie *Difusa*. Oracionem quere in communi *Da quesumus omnipotens deus ut beate Anastasie*. *Per dominum*. Et sequitur *Benedicamus* cum duobus *Alleluia* minus solempnis etc. ut consuetum est.

(103) Ad Completorium post psalmos sequitur semel *Alleluia* sine neuma et loco ymni dicitur prosa *Salve porta*. Cap. *Populus*. \bowtie *Custodis nos*. Ad Nunc dimittis Ant. *Completi sunt*. Oracio ut supra.

(104) IN DIE NATIVITATIS DOMINI ad Matutinas Invit. *Christus natus*. Ps. *Venite*. Ymnus *Christe redemptor*.

(105) In I^o Nocturno \langle Ant. \rangle *Dominus dixit*. Ps. *Quare fremuerunt cum aliis* etc. Prima lectio *Primo tempore* et in fine lectionis *Hec dicit*. Primum \bowtie *Hodie nobis*. \bowtie *Gloria in excelsis*. Secunda lectio *Consolamini*, in fine *Hec dicit*. \bowtie *Hodie nobis*. \bowtie *Hodie illuxit*. Tercia lectio *Consurge consurge*. *Hec dicit*. \bowtie *Descendit de celis*. \bowtie *Familiam*. \bowtie *Unigenitum*. \bowtie *Fac deus*. \bowtie *Gloria patri*. \bowtie *Facinora nostra*. *Fabrice mundi*.

(106) In II^o Nocturno Ant. *Rex omnis*. Ps. *Omnes gentes* cum aliis antiphonis et psalmis. Versiculus *Speciosus forma pre filii hominum alleluia*. Sermo beati Augustini *Hodie veritas*, in fine lectionis *Tu autem*. Quartum \bowtie *Quem vidistis*. Sermo beati Leonis pape *Exultemus in domino*. Quintum \bowtie *Beata dei genitrix*. Sermo beati Fulgencii *Cupientes aliquid de huius*. Sextum \bowtie *Gaude Maria*. \bowtie *Gabrielem*. \bowtie *Gloria virtus*. *Et post partum virgo*. Prosa *Inviolata*.

(107) In III^o Nocturno Ant. *Veritas de terra*. Ps. *Benedixisti* cum aliis psalmis et antiphonis. \bowtie *Ipse invocavit me*. Evangelium secundum Lucam *In illo tempore Exit edictum*. Omelia etc. *Quia largiente domino*. Septimum \bowtie *Ecce agnus dei*. \bowtie *Hoc est*. Secundum Lucam *In illo tempore*/

(f. 12v) *Pastores. Omelia Videte Christi ecclesie. Octavum & Sancta et immaculata. ¶ Beata es virgo etc. Secundum Johannem In principio erat. Omelia etc. Nos diximus verba. Nonum & Verbum caro. ¶ In principio etc. Sequitur genealogia. Dominus vobiscum. Et cum. Inicium sancti evangelii secundum Mattheum. Gloria tibi domine. Liber generacionis Iesu Christi. Post sequitur Ps. Te deum laudamus, quo finito dicitur missa etc. Introitus Dominus dixit ad me. Ps. Quare fremuerunt. Kyrie fons bonitatis. Gloria in excelsis ut in ordinario misse habetur.*

(108) Post ea sequuntur Laudes Ant. *Quem vidistis. Ps. Dominus regnavit* cum aliis antiphonis et psalmis etc. Quinta Ant. *Pastores. Ps. Laudate dominum de celis* et dicitur usque ad illum versum videlicet *Laudate dominum in sanctis*, quia ibi dicitur antiphona cum psalmo prout hic habetur videlicet Ant. *Pastores dicite quid nam vidistis. Responsio a duobus Infantem vidimus pannis involutum et choros angelorum laudantes salvatorem* et cantetur submissa voce. Qua finita dicitur cum eadem voce versus videlicet *Laudate dominum in sanctis. Laudate eum in firmamento virtutis eius. ¶ Laudate eum in virtutibus eius. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.* Iterum antiphona cum voce mediocri cantetur prout supra habetur. Post sequitur versus videlicet *Laudate eum in sono tube* cum eadem voce *Laudate eum in psalterio et cithara. ¶ Laudate eum in timpano et choro. Laudate eum in cordis et organo.* Iterum cum alciori voce sequitur antiphona ut supra videlicet *Pastores dicite. Responsio Infantem vidimus. Item cum eadem voce ultimum versum videlicet Laudate eum in cymbalis benesonantibus. Laudate eum in cymbalis iubilacionis. Omnis spiritus laudet dominum. Gloria patri. Sicut erat.* Postea dicatur tota antiphona videlicet *Pastores dicite. Capitulum, ymnus, versus non dicuntur, sed solum antiphona videlicet Gloria in excelsis. Qua finita dicitur Ps. Benedictus deus Israel. Psalmo finito iterum dicatur antiphona predicta. Qua finita dicitur oracio sequens cum Dominus vobiscum. Oremus Da nobis quesumus domine deus noster ut qui nativitatem. Per eundem. Dominus vobiscum. Benedicamus domino alleluia alleluia. Postea fiat private commemoracio Anastasie de antiphona videlicet Simile est regnum celorum sagine misse. ¶ Adiuuabit eam. Deus in medio eius non commovebitur alleluia. Oracio ut supra in Vesperis.*

(109) Et notandum quod in hac die et / (f. 13r) in die Circumcisionis ymni horarum cantentur ad cantum ymni *Christe redemptor omnium* et in fine dicitur ¶ *Gloria tibi domine qui natus est de virginе.*

(110) Ad Primam ymnus *Iam lucis.* Post psalmos loco antiphone

dicitur *Alleluia*. ꝑ *Dies sanctificatus illuxit nobis, venite gentes et adorate.*
Oracio *Concede quesumus omnipotens deus ut*, que eciam dicitur ad
Sextam post dictum *Alleluia* cum versu etc.

(111) Ad Terciam et Nonam dicitur oracio *Presta quesumus omnipotens deus ut natus hodie salvator cum versu et Alleluia ut supra.*

(112) Ad Vespertas Ant. *Tecum principium*. Ps. *Dixit dominus cum aliis psalmis et antiphonis etc. ut in libro. Post sequitur Alleluia. ꝑ Multipharie.* Prosa *Mirabilis natura*. Ad Magnificat antiphona ante et post *Lux orta est*. Oracio *Concede quesumus*. Post *Benedicamus domino* sequitur responsorium de sancto Stephano *Stephanus servus dei*. Quo finito Ps. *Magnificat* et post dicitur antiphona videlicet *Omnis intendentes*. Oracio *Da nobis quesumus domine*. Loco *Benedicamus* dicitur prosa sequens videlicet *Dulcis laudis timpano cum melodis organo <gratulemur Stephano> [sancto]*. Oy (!) *mira virtus Stephani* cum versiculis sequentibus.

(113) Ad Completorium ymnus *Enixa est*. Cap. *Populus gencium*. ꝑ *Custodi nos domine*. Ad Nunc dimittis Ant. *Alleluia Verbum caro*. Oracio *Da nobis quesumus domine deus noster ut qui nativitatem*. Et dicitur istud Completorium usque ad diem octave, Epyhanie inclusive, excepto quod in vigilia Circumcisionis dicitur ymnus *Corde natus ex parentis* et eciam a vigilia Epiphanie usque ad diem octave inclusive dicitur ymnus *Nuncium vobis* et ad Nunc dimittis antiphona videlicet *Stella magis* cum oracione *Deus illuminator gencium*.

(114) Item notandum quod a festo Nativitatis domini usque ad octavam Epiphanie inclusive sive fiat de festis in ipso tempore contingenti sive de octava, excepto festo Circumcisionis, ymni horarum cantantur ad cantum ymni *A solis ortu exceptis horis in quibus dicitur Iam lucis orto cum cantu videlicet Fulget dies*. Eciam hymni Matutinarum sive Laudes sanctorum contingencium infra tempus predictum ad dictum cantum cantentur, exceptis ymno *Iste confessor*, Ymno *Corde natus*, ymno *Illuminans* et ymno *Nuncium vobis*, quia predicti ymni non convenient cantui predicto etc. Et semper in ultimo versu dicitur *Gloria tibi / (f. 13^v) domine qui natus est* usque ad Nonam vigilie Epiphanie domini, quia tunc dicitur in eodem versu *Gloria tibi domine qui apparuisti hodie* demptis ymnis videlicet *Iste confessor*, *Corde natus* et *Nuncium vobis*.

(115) Item notandum quod <si> dies Epiphanie in dominica evenerit, de dominica nichil fiet nisi ut in libro de dominica infra octavam Nativitatis habetur. Item si a Circoncisione usque ad Epiphaniam dominica evenerit, de dominica nichil fiet ut habetur de Nativitate domini.

(116) IN FESTO SANCTI STEPHANI ad Matutinas Invit. *Regem prothomartiris Stephani.* Loco ymni dicitur prosa videlicet *Magnus deus. Qui es rex regum.*

(117) In I^o Nocturno antiphona nocturni ut in libro habetur. Item ante secundum Nocturnum prosa *Cuius caritas. Atque perhenni.* In II^o Nocturno antiphona et responsoria ut in libro. Item ante tertium Nocturnum prosa videlicet *Plenus etenim. Magna dabat.* In III^o Nocturno antiphona et responsoria ut in libro habentur etc. Evangelium secundum Matheum *In illo tempore dicebat Iesus turbis Iudeorum. Omelia etc. Hoc quod antea dixeram. Responsorium ut in libro. Te deum laudamus. ¶ Ora pro nobis beate Stephane.*

(118) In Laudibus Ant. *Cum autem esset cum aliis antiphonis et psalmis sequentibus. Capitulum, ymnus, versus non dicuntur sed prosa ante antiphonam de Benedictus videlicet Letabundus exultet. Regem regum.* Ad Benedictus Ant. *Patefacte sunt. Oracio ut supra. Commemoracio Nativitatis <Ant.> Parvulus. ¶ Verbum caro etc. Et habitavit in nobis alleluia.*

(119) Item nota quod in omnibus versiculis, in quibus *Alleluia* dicitur, in fine versiculi non dicitur *Alleluia*, sed in fine responsionis ut patet hic *Verbum caro factum est. Et habitavit in nobis alleluia.* Et sic de aliis etc. Oracio *Concede.* Loco *Benedicamus* dicitur *Dulcis laudis timpano* ut supra in Vesperis.

(120) Ad Primam *Deus in adiutorium.* Ymnus dicitur prout hic sequitur *Iam lucis ortu sydere. Fulget dies. Deum precemur supplices. Fulget dies ista. Ut in diurnnis actibus. Fulget dies. Nos servet a nocentibus. Fulget dies ista.* Et sic fiat de aliis versiculis. Et in fine dicitur *Amen, amen, amen, amen.* / (f. 14^r) *Fulget dies. Amen, amen, alleluia. Fulget dies ista.* Post sequitur Ps. *Deus in nomine* cum aliis psalmis. Finitis psalmis dicitur *Alleluia* etc. *Video celos apertos.* Oracio *Concede.* Et dicitur per ebdomadam ad Primam. Ad alias horas in hac die <oracio> *Da nobis quesumus domine imitari quod colimus.* ¶ *Video cum Alleluia* ut supra.

(121) Ad Vespertas Ant. *Tecum principium* cum aliis antiphonis et psalmis sequentibus. *Alleluia Ecce video.* Prosa *Cum hoc audisset.* Ad Magnificat Ant. *Eicientes.* Oracio *Da nobis quesumus* ut supra. Commemoracio Nativitatis de antiphonis *Parvulus* etc. ut supra. Loco *Benedicamus* dicitur ymnus *Dulcis laudis timpano.* Post sequitur responsorium de sancto Iohanne videlicet *Quatuor animalia.* Ad Magnificat *Ecce ego Iohannes.* Et sequitur *Dominus vobiscum. Oremus Ecclesiam tuam quesumus.* Loco *Benedicamus* dicitur ymnus sequens videlicet *Iohannes postquam senuit, Christus ei apparuit. Dicens amice propera ascende iam*

ad ethera[m]. Relictis mundi dapibus epulare cum fratribus. Nos de tali convivio benedicamus domino. Responsio Nos ad tales epulas, deo dicamus gracias alleluia. Ad Completorium ut supra.

(122) IN FESTO SANCTI JOHANNIS EVANGELISTE ad Matutinas Invit. *Adoremus regem. Ps. Venite. Prosa Trinitatem. Felix sedes. Iohannem deificat.*

(123) In I^o Nocturno antiphona et responsorium ut in libro habentur. Sermo beati Augustini *Duas vitas.*

(124) In II^o Nocturno prosa *Aque vive. Hic refulget.* Antiphone et psalmi cum responsoriis ut in libro habentur.

(125) In III^o Nocturno prosa *Miratur nimia. Quod martir.* Antiphone et psalmi ut supra. Evangelium *Dixit Jesus Petro.* Responsoria ut etc. *Te deum laudamus. ¶ Valde honorandus.*

(126) In Laudibus Ant. *Hic est* cum aliis antiphonis et psalmis sequentibus. Prosa *Angelus consilii. Sol occasum.* Ad Benedictus Ant. *Iste est Iohannes.* Ps. *Benedictus.* Oracio ut supra. Loco *Benedicamus* dicitur ymnus ut supra in Vesperis videlicet *Iohannes postquam.* Commemoracio de Nativitate. Commemoracio de sancto Stephano videlicet prima antiphona de Laudibus. ¶ *Ora pro.* / (f. 14^v) Oracio ut supra.

(127) Ad horas ymni cantentur ut supra dictum est. Post psalmum horarum dicitur *Alleluia Hic est discipulus.* Ad Primam oracio *Concede.* Ad alias horas *Ecclesiam.*

(128) Ad Vespertas Ant. *Tecum principium. Alleluia* etc. *Hic est discipulus.* Prosa *O dilekte preceteris.* Ad Magnificat Ant. *In medio ecclesie. Dominus vobiscum. Ecclesiam tuam. Per dominum.* Loco *Benedicamus* dicitur *Iohannes postquam* ut supra. Postea fiunt commemorationes de Nativitate, de sancto Stephano. Et in fine dicitur *Benedicamus domino alleluia alleluia.* Post sequitur responsum videlicet *Laverunt stolas suas.* Ad Magnificat Ant. *Istorum est.* Ps. *Magnificat. Dominus vobiscum* sine versiculis. Oracio *Deus cuius hodierna.* Loco *Benedicamus* dicitur iste ymnus *In laudes Innocencium, qui passi sunt martirium, psallat chorus infancium alleluia.* Sit decus regi *martyrum et gloria.* Cum filius apparuit, in quo pater complacuit, rex terrenus infremuit alleluia. Sit decus regi *martyrum et gloria.* *Hic magos iubet querere lupus sub angni vellere, angnum dei vult perdere alleluia.* Sit decus etc. ut supra. *Mittens occidit pueros, omnes Bethleem teneros, Rachelis deplorans liberos alleluia.* Sit decus etc. *Deo dicamus gracias alleluia.*

(129) Ad Completorium loco *Alleluia* dicitur *Laux tibi Christe.* Cetera ut in Completorio precedenti cum *Alleluia* ter. Ant. *Verbum caro.*

(130) Et notandum quod in isto festo sive officio in quocumque loco habetur *Alleluia*, non dicitur nisi sit dominica et nisi in supradicto ymno videlicet *In laudes*, quia ibi dicitur *Alleluia* ut patet. Item dicitur eciam in antiphona videlicet *Verbum caro* sicut in eadem habetur. Item dicitur eciam in commemorationibus videlicet Nativitatis, sancti Stephani, sancti Iohannis etc.

(131) Item in psalmo videlicet *Venite exultemus* non dicitur *Gloria patri*, nec in responsoriis contentis in Matutinis, sed reiteratur responsorium in quo debemus dicere *Gloria patri*, nec *Te deum laudamus* dicitur, nec in missa in Introitu dicitur *Gloria patri*, nec *Gloria in excelsis* dicitur. Et in loco [de] *Alleluia* in missa dicitur *Laus tibi Christe*. Et si predictum / (f. 15^r) festum Innocencium in dominica evenerit, dicatur in missa *Alleluia*. Item infra octavas et in octova totum dicitur videlicet *Alleluia, Gloria patri, Gloria in excelsis, Te deum* sicut in aliis diebus.

(132) Item notandum quod si istud festum in sabbato evenerit, in secundis Vesperis et ad Completorium *Alleluia* dicitur.

(133) <IN FESTO SANCTORUM INNOCENCII> Item in die sanctorum Innocencii et eciam in die Circumcisionis domini ad Matutinas sive dominica fuerit sive non dicto *Pater noster* more solito loco *Domine labia* dicitur *Domine nostra labia aperi tua gracia ut nostra puericia tua laudet mangnalia. Deus in adiutorium intende laborancium da doloris remedium festina in auxilium. In te Christe credencium miserearis omnium qui es deus in secula per seculorum secula. Ut chorus noster psallere possit et laudes dicere tibi Christe rex glorie gloria tibi domine*. Deinde sequitur Invit. *Innocencie*. Ps. *Venite*. Et post resumitur *Adoremus* etc. Si fuerit dominica dicitur prout in aliis festis etc. Sequitur prosa *Misit Herodes. Ad sinus.*

(134) In I^o Nocturno antiphona et psalmi ut in libro. Legenda *Dedicator novus*. Primum *Sub altare*. In tercio responsorio non dicitur *Gloria patri* nisi fuerit dominica ut supra, sed resumitur responsorium etc.

(135) In II^o Nocturno prosa que prose semper dicuntur ante Nocturnum etc. *Exicium. Felix dolor. Ant. Norunt* cum aliis antiphonis et psalmis ut in libro.

(136) In III^o Nocturno prosa *Planctus matrum. Nulla quidem. Ant. Dicunt* cum aliis antiphonis et psalmis. Evangelium secundum Matheum *In illo tempore Angelus domini apparuit*. In nono responsorio *Centum quadraginta. Te deum laudamus* non dicitur nisi in octava et in dominica si evenerit dictum festum etc. prout iam dictum est. *Vox in Rama.*

(137) In Laudibus Ant. *Herodes iratus* cum aliis antiphonis et psalmis.

Prosa *Sicut sidus. Neque sidus.* Antiphona ad Benedictus *Hii sunt qui cum mulieribus.* Oracio ut supra. Loco *Benedicamus* / (f. 15^v) dicitur ymnus ut supra in Vesperis, postea fiant commemorationes de Nativitate, de sancto Stephano, de sancto Iohanne de antiphona videlicet *Hic est discipulus. ¶ Valde honorandus.* Oracio *Ecclesiam tuam. Per Dominum. Dominus vobiscum. Benedicamus domino alleluia alleluia. Deo gracias alleluia alleluia.*

(138) Ad horas dicantur ymni ut supradictum est. Post psalmos loco *Alleluia* dicitur *Laus tibi Christe. ¶ Te martirum.*

(139) Ad Primam oracio *Concede.* Ad alias horas *Deus cuius hodierna.* Ad Vespertas loco *Deus in adiutorium* dicitur *<Deus> in adiutorium intende laborancium* ut supra in Matutinis habetur. Ant. *Tecum principium* cum aliis antiphonis et psalmis. Finitis psalmis etc. loco *Alleluia* dicitur *Laus tibi Christe. ¶ Te martirum.* Prosa *Adhuc Herodes.* Ad Magnificat Ant. *Hii sunt.* Oracio *Deus cuius.* Loco *Benedicamus* ymnus ut supra videlicet in Laudes. Post sequuntur commemorationes. Et primo fit commemoracio de sancto Thoma videlicet de Ant. *Pastor cesus. ¶ Gloria <et> honore.* Oracio *Deus qui ad glorificandum.* Et non dicitur *Per dominum,* sed statim fit commemoracio de Nativitate et de aliis sanctis prout supra. Item notandum quod ultima commemoracio fit de sancto Iohanne et dicitur in fine *Benedicamus* cum duobus *Alleluia.* Ad Completorium ut supra.

(140) IN FESTO SANCTI THOME MARTIRIS Invit. *Adsunt Thome. Ps. Venite.* Ymnus *Deus tuorum* cum cantu *A solis. Gloria tibi domine qui natus.* Antiphone, psalmi, responsoria ut in libro habentur. Versiculi ut habentur in uno martire. Legenda *Gloriosi martiris.* Primum *¶ Studens.* Alia responsoria ut in libro habentur. Nonum *¶ Thome cedunt.* Ps. *Te deum. ¶ Ora pro nobis. Ut digni efficiamur promissionibus Christi alleluia.*

(141) In Laudibus Ant. *Granum cedit.* Ps. *Dominus regnavit* cum aliis antiphonis et psalmis ut in libro. Cap. *Placens deo.* Ymnus *Martir dei* cum cantu ut supra. Ultimus versus ut supra. *¶ Iustus ut palma.* Ad Benedictus Ant. *Spem nobis.* Oracio ut supra. Post commemorationes cum uno *Benedicamus* et duobus *Alleluia,* videlicet commemoracio Nativitatis, sancti Stephani, sancti Iohannis et sanctorum Innocencium vide- licet *Herodes iratus. ¶ Vox in Rama.* Oracio *Deus cuius. Per dominum* etc.

(142) Ad Primam ymnus *Iam lucis* cum cantu ymni *A solis.* Ultimum versum *Gloria tibi domine.* Ant. *Patrem.* Ps. *Deus in nomine* cum aliis psalmis etc. / (f. 16^r) Cap. *Renovamini. ¶ Christe* cum *Alleluia. ¶ Qui*

natus est de virgine Maria miserere nobis. ¶ Verbum caro. Oracio Concede. Exultabunt.

(143) Ad Terciam ymnus *Nunc sancte* cum eodem cantu et versiculo ultimo ut supra. Ant. *Fusum*. Capitulum, responsoria et versus per horas sicut de uno martire habentur.

(144) Ad Vespertas Ant. *Tecum principium* cum aliis psalmis et antiphonis sequentibus. Cap. *Non recedet*. Ymnus *Deus tuorum* cum cantu et versu ut supra. ¶ *Gloria et honore*. Ad Magnificat Ant. *Felix locus*. Oracio *Deus qui ad glorificandum*. Commemoraciones ut supra. Ad Completorium ut in Completorio precedenti.

(145) Nota quod si in crastino beati Thome martiris dominica evenerit, fiant IX psalmi et IX lectiones ut in dominica infra octavam Nativitatis habentur, si autem non fuerit dominica, fiant IX psalmi cum antiphonis ut in ipsa dominica habentur et IIII lectiones de evangelio *Erat Ioseph* cum tribus responsoriis primis de <R> *Benedictus* et dicitur versus videlicet *Tamquam sponsus*. Cetera ut in dominica habentur.

(146) DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI Invit. *Christus natus*. Ps. *Venite*. Ymnus *Christe redemptor*.

(147) In I^o Nocturno Ant. *Dominus dixit*. Ps. *Quare fremuerunt*. Ant. *Tamquam sponsus*. Ps. *Celi enarrant*. Ant. *Diffusa*. Ps. *Eructavit*. ¶ *Tamquam sponsus procedit de thalamo suo alleluia*. Legenda *Sepe ut nostis*. Primum & *Benedictus*. Secundum <R> *Beata et venerabilis*. Tercium & *Beata viscera*.

(148) In II^o Nocturno Ant. *Rex omnis terre* etc. ut in libro habetur. ¶ *Speciosus forma*.

(149) In III^o Nocturno Ant. *Veritas* cum aliis antiphonis et psalmis ut etc. ¶ *Ipse invocavit me*. Evangelium secundum Lucam *In illo tempore Erat Ioseph*. Omelia etc. *Congregemus*. Nonum & *Descendit*. ¶ *Tamquam sponsus*. Ps. *Te deum laudamus* dicitur sive sit dominica sive non. ¶ *Verbum caro*.

(150) In Laudibus Ant. *Genuit puerpera*. Ps. *Dominus regnavit. Iubilate* cum ceteris psalmis. Cap. *Ubi venit plenitudo*. Ymnus *A solis ortu* et dicitur totum. ¶ *Benedictus qui venit. Deus dominus*. Ad Benedictus Ant. *Dum medium silencium*. Oracio *Omnipotens sempiterne* et sequitur post antiphonaa videlicet *Lapidabant Stephanum*. ¶ *Ora pro nobis*. Oracio *Da nobis quesumus domine*. Fit eciam commemoracio sancti Iohannis. Commemoracio Innocencium. Oracio *Deus cuius*. *Per dominum*. / (f. 16^v) *Benedicamus domino, alleluia alleluia*. Nec fit [n]ulla alia commemoracio de Nativitate quia totum officium dicitur hic.

(151) Ad Primam ymnus *Iam lucis* ad cantum iam dictum cum ultimo versu. Ant. *Virgo hodie*. Cap. *Renovamini*. *¶ Christe Iesu* cum *Alleluia*. *¶ Qui natus*. *¶ Verbum caro*. Oracio *Concede quesumus*. *Exultabunt*.